UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Michal Pavlíček

Představy rodičovských párů o

otcovství

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, PhD.

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval samostatně pod vedením Ing. Petra

Pavlíka, Ph.D. a uvedl všechny použité prameny. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. června 2017 Bc. Michal Pavlíček

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Petrovi Pavlíkovi, PhD., za vedení, cenné rady

a čas, který věnoval mé práci. Dále chci poděkovat svým nejbližším za jejich trpělivost

a podporu, kterou mi věnovali v průběhu zpracovávání této práce. Rád bych poděkoval

také komunikačním partnerům a partnerkám za ochotu účastnit se mého výzkumu.

4

Obsah

Abstrakt/abstract .......................................................................... 6

1. Úvod ....................................................................................... 7

2. Teoretická část ....................................................................... 9

2.1 Rodina ..................................................................................................... 9

2.1.1 Proměny rodiny .................................................................................. 9

2.1.2 Otcovství, mateřství a jejich vývoj ........................................................13

2.1.3 Otcové a péče o děti ...........................................................................18

2.1.4 Dělba práce v českých rodinách ...........................................................21

2.1.5 Otcovství u porodu .............................................................................26

2.2 Hegemonní maskulinita a otcovství .............................................................27

2.3 Nové podoby otcovství ..............................................................................29

2.4 Legislativní podpora rodičovství v České republice ........................................33

2.5 Výzkum „Podoby otcovství v ČR“ ................................................................38

2.5.1 Shrnutí výsledků kvantitativní části výzkumu .........................................39

2.5.2 Shrnutí kvalitativní části výzkumu ........................................................40

3. Empirická část ...................................................................... 43

3.1 Metodologie .............................................................................................43

3.1.1 Metodologická východiska ...................................................................43

3.1.2 Použitá metoda ..................................................................................44

3.1.3 Sběr dat ............................................................................................45

3.1.4 Etické a politické otázky spojené s výzkumným projektem ......................49

3.2 Pozice výzkumníka ...................................................................................50

3.3 Analýza dat .............................................................................................50

3.3.1 Narození dítěte a jeho dopady na život mužů (a žen) ..............................51

3.3.2 Otcové v péči o děti ............................................................................59

3.3.3 Překážky pro větší zapojení mužů do péče .............................................71

3.3.4 Zapojení mužů do starosti o domácnost ................................................78

3.3.5 Účast mužů o porodu ..........................................................................85

3.3.6 Účast mužů na rodičovské dovolené .....................................................92

3.3.7 Představy o otcovství, mateřství a rolích mužů (a žen) v rodině ............. 101

3.3.8 Postoje mužů (a žen) k aktivnímu otcovství a jeho podpoře ................... 109

3.3.9 Srovnání zjištění s výsledky výzkumu „Podoby otcovství v ČR“ .............. 118

4. Závěr .................................................................................. 124

5

Příloha 1: Osnova polostrukturovaného rozhovoru .................... 133

Příloha 2: Specifikace výzkumného okruhu „A“ výzkumu „Podoby

otcovství v ČR“ .......................................................................... 135

6

Abstrakt/abstract

Tato práce se zabývá otázkou současných podob otcovství a reaguje tak na

aktuální diskuze ohledně většího zapojení mužů do každodenní péče o děti a starosti o

domácnost, které probíhají v souvislosti s otázkou rovných příležitostí mužů a žen.

Dosavadní výzkumy ukazují, že ve většině českých rodin stále převládá tradiční

genderová dělba rodinných rolí, která znevýhodňuje ženy jak v rámci rodinného, tak

v rámci pracovního života a zároveň omezuje možnosti mužů ohledně výkonu rodičovské

role. Koncept aktivního otcovství představuje muže jako stejně schopného a

kompetentního rodiče jako je žena, který se rovnoměrně a aktivně podílí jak na péči na

starosti o děti, tak na starosti o domácnost. Prosazení tohoto konceptu by mělo přispět k

odstranění výše uvedených nerovností. Ministerstvo práce a sociálních věcí České

Republiky v rámci podpory aktivního otcovství zadalo rozsáhlý sociologický výzkum

„Podoby otcovství v ČR“. Kvalitativní výzkum realizovaný v rámci této práce vychází

z výzkumných okruhů kvalitativní části zmiňovaného výzkumu, konkrétně části zaměřené

na zapojení otců do péče o děti a jejich představám o otcovské roli a snaží se přinést

ucelenější představu o podobě otcovství prostřednictvím zapojení žen do výzkumu.

Výsledky provedené analýzy naznačují, že zapojení mužů do péče o děti a starosti o

domácnost, stejně jako představy rodičovských párů o otcovské roli, se výraznějším

způsobem nemění.

This work focuses on the question of contemporary forms of fatherhood and thus

responds to the current discussion about the greater involvement of men in childcare and

domestic work. This ongoing discussion is closely associated with the equal opportunities

for men and women. However, existing research shows that in most czech families the

traditional gender division of family roles, which disadvantages women both within family

and work life and limits men in fulfilling their parentel role, still prevails. The concept of

active fatherhood presents man as an equally competent parent as a woman who is

actively and more equally involved in childcare and domestic work. Poromoting this

concept should help to eliminate inequalities mentioned above. The Ministry of Labour

and Social Affairs of the Czech Republic, in support of active fatherhood, has conducted

sociological research "The Forms of Paternity in the Czech Republic". The qualitative

research carried out in this work is based on the research areas of the qualitative part of

the mentioned research, specifically the part focused on the involvement of fathers in

childcare and their ideas about the father's role. Conducted research tries to provide a

more complete picture of the form of fatherhood through the inclusion of women to my

research. The results of conducted analysis indicates that involvement of fathers in

childcare and domestic work, so as the views of parentel couples on fatherhood, does not

significantly change.

7

1. Úvod

Aktivní otcovství je fenomén, který se začal objevovat v 70. letech v souvislosti se

změnami v rodině zapříčiněnými vzrůstající komplexitou společností a kladením většího

důrazu na individualizaci a rozvoj jedinců (Dudová 2008). Tento koncept představuje

muže jako schopného a kompetentního rodiče, za jakého/jakou byla doposud výhradně

považována jen žena. Tito otcové by se měli ve všech směrech aktivněji podílet na

výchově dětí a aktivně se zapojovat i do domácích prací. Větší angažovanost otců

v rodině by měla umožnit spravedlivější rozdělení kompetencí a povinností mezi rodiči a

zvýšit možnost jejich seberealizace. Toto rovnoměrnější uspořádání pak teoreticky

umožňuje odstranění nerovností v rámci rodiny: zbavit ženy „dvojího břemene“

(zaměstnání, péče o děti a domácnost) a diskriminace na trhu práce a mužům umožnit

naplňovat rodičovskou roli. Stejně tak má mít aktivní otcovství pozitivní dopady na

vzájemné rodinné vztahy a spokojenost s rodinným životem (Maříková 2006). Výzkumy

provedené v ČR ohledně zapojení otců do péče o dítě a starosti o domácnost však

ukazují, že v našem prostředí jde zatím o fenomén spíše marginální (viz kapitoly 2.1.3 a

2.1.4.). Ve většině českých rodin tak stále převládá tradiční genderová dělba rodinných

rolí, která znevýhodňuje ženy jak v rámci rodinného, tak v rámci pracovního života a

zároveň omezuje možnosti mužů ohledně výkonu rodičovské role.

Nutnost změn v této oblasti je očividná, o čemž svědčí i aktuální diskuze o

rekonceptualizaci rodičovských rolí směrem k jejich větší rovnoprávnosti. Tématem jsem

se rozhodl zabývat proto, že dosažení genderové rovnosti v této oblasti považuji za

důležité a prosazení konceptu aktivního (případně „nového“) otcovství vnímám jako

jeden z prostředků, jak této změny dosáhnout. Pro prosazení těchto změn je zásadní

vládní politika, do které se tyto požadavky začínají pomalu promítat. Ministerstvo práce a

sociálních věcí České republiky (dále jen „MPSV ČR“) podporu aktivního otcovství

deklaruje v Národní koncepci podpory rodin s dětmi, která představuje důležitý

strategický dokument rodinné politiky ČR.

MPSV ČR v rámci podpory aktivního otcovství v naší společnosti zadalo rozsáhlý

sociologický výzkum Podoby otcovství v ČR, který se měl pokusit zmapovat, jakým

způsobem se čeští otcové zapojují do péče o děti, jaké mají postoje k otcovské roli


[…]


do dalších výzkumů ohledně otcovství a podpory aktivního otcovství byly zařazovány i

ženy. Ženy pojmenovávají další důležitá témata a rozdíly v rámci jednotlivých témat,

které by jinak zůstaly skryty. Pokud má být cílem podpory aktivního otcovství skutečně

odstranění nerovností mezi ženami a muži, nelze ženy z těchto výzkumů vynechávat.

Zároveň doufám, že se dočkáme stejně rozsáhlého sociologického výzkumu a kampaně

zaměřené na ženy. Za jednu z dalších výzev považuji také výzkum fenoménu otcovství u

porodu, který v českém prostředí ve větší míře doposud chybí.
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Příloha 1: Osnova polostrukturovaného rozhovoru

Krátké představení výzkumu: Tento výzkum je zaměřen na zmapování problematiky

rodičovství. Jedná se o výzkum explorativní, jehož cílem je zmapovat současný stav a

přispět tak jeho lepšímu pochopení. Základním pravidlem výzkumu je zachování

anonymity zdrojů.

1, Mohl/a byste mi na úvod říci k jakým změnám u Vás v rodině došlo po

narození dítěte?27

 Jakým způsobem se s partnerem/partnerkou dělili o péči o novorozence? Čím to

bylo ovlivněno?

 Jakým způsobem se s partnerem/partnerkou v současnosti dělíte o péči o dítě?

Co to ovlivňuje?

 Jsou nějaké činnosti spojené s péčí o dítě, které zastáváte výhradně Vy? Váš

patrner/ka? Co to ovlivňuje?

 Jste spokojen/a s mírou Vašeho zapojení do péče o dítě? Vašeho/Vaší

partnera/partnerky?

 Vidíte případně nějaké překážky, které Vám brání ve větším zapojení o péči o

dítě? Vašemu/Vaší partnerovi/partnerce?

2, Mohl/a byste mi blíže popsat jakým způsobem se s partnerem/partnerkou

dělíte o starost o domácnost?

 Jsou nějaké činnosti/oblasti spojené se starostí o domácnost, které zastáváte

výhradně Vy? Váš partner/ka? Co to ovlivňuje?

 Jste spokojen/a s mírou Vašeho zapojení do starosti o domácnost? Vašeho/Vaší

partnera/partnerky?

 Vidíte případně nějaké překážky, které Vám brání ve větším zapojení do starosti o

domácnost? Vašemu/Vaší partnerovi/partnerce?

3, Jak se stavíte k účasti muže u porodu?

 Co pro Vás účast (muže) u porodu znamená?

 Proč je pro Vás účast (muže) u porodu ne/žádoucí?

 Jakým způsobem jste se na tom s partnerem/partnerkou domlouvali?

 Jakým způsobem jste se připravoval/a na narození dítěte a rodičovství?

 Snažil/a jste získat nějaké informace o rodičovství? Jakým způsobem?

27 Při tvorbě osnovy rozhovoru jsem vycházel ze specifikace výzkumného okruhu původního výzkumu „Otcovství
jako životní projekt – přístup k aktivnímu otcovství“ (viz příloha 2).
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4, Jak se stavíte k možnosti, že by jste/Váš partner zůstal na rodičovské

dovolené?

 Za jakých podmínek by to pro Vás bylo akceptovatelné?

 Co si myslíte o mužích, kteří zůstávají na mateřské dovolené?

 Považujete muže za stejně schopného rodiče jako ženu? Proč ano/ne? Případně

v jakých oblastech?

5, Co pro Vás znamená otcovství? Co pro vás znamená mateřství?

 Jakou roli v rodině by měl podle Vás v rodině zastávat otec? Jakou roli matka?

 Jakým způsobem se snažíte vychovávat Vaše děti? Jaké hodnoty se jim snažíte

předat?

 Jak často trávíte s dítětem čas sám/sama bez přítomnosti partnera/partnerky?

V jakých případech?

 Jakým způsobem trávíte čas s dětmi, když jste s nimi sám/a? Jak často?

 Jakým způsobem s nimi trávíte volný čas? (V týdnu? O víkendu?)

6, Co si představíte pod pojmem „aktivní otcovství“? Čím se podle Vás aktivní

otec vyznačuje?

 Považujete se/svého partnera za aktivního otce?

 Jak se stavíte k podpoře aktivního otcovství? Co by to podle Vás případně

přineslo?

 Jakým způsobem by se podle Vás mělo podpořit? Co je k tomu podle Vás

zapotřebí?

7, Mohl/a byste na závěr zhodnotit jakým způsobem dítě změnilo Váš život?

 Čeho všeho jste se musel/a vzdát? Co Vám to přineslo?

8, Tento výzkum je pilotní a jistě je řada věcí, které nám při formulování otázek

unikají. Vy jste odborník/ice v této oblasti. Napadá Vás něco, na co bychom se

podle Vás měli zaměřit? Je nějaký aspekt problému, který bychom podle Vás

měli znát?
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Příloha 2: Specifikace výzkumného okruhu „A“ výzkumu
„Podoby otcovství v ČR“

A, Otcovství jako životní projekt – přístup k aktivnímu otcovství

 Jak muži hodnotí sebe jako otce pečovatele a vychovatele

 Jaké hodnoty chtějí svým dětem předat a jakou roli chtějí v životě dítěte zastávat

 Jaké jsou kompetence dnešních otců ve smyslu rozdělení rolí v péči o domácnost a

děti

 Jak je pro muže směrodatná účast u porodu

 Jak se staví k využívání rodičovské dovolené

 Jak jsou muži – otcové schopni sami zabezpečit péči o malé i starší děti

 Jaké konkrétní činnosti spojené s každodenní a víkendovou péčí o děti muži sami

vykonávají

 Jak jsou otcové aktivní ve specifických případech péče o děti – např. v nemoci

 Co pro ně znamená aktivní otcovství

 Jak se staví k možné podpoře aktivního otcovství.