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Nápad založit tuto práci jako navazující na nedávný ministerský výzkum

k problematice otcovství považuji za velmi dobrý, přičemž je dobře zdůvodněna

kritika jeho metodologie v kvalitativní části, jakož i nutnost zahrnout do

(vlastního) výzkumného vzorku kromě mužů také ženy. Práce je psaná se

zaujetím a důkladná v teoretické, metodologické i analytické části. Vysoce

oceňuji kvalitně a podrobně sepsané závěry, vesměs doložené v analýze, a také

srovnání s původním výzkumem.

Autor nicméně sám v Závěru reflektuje, že je jeho práce dost popisná a přičítá to

velké šíři témat a velkému množství materiálu. To je jistě pravda, ale mám za to,

že ona popisnost je způsobena také určitými hlubšími koncepčními problémy,

které v práci vidím. Znovu se mi potvrzuje, jak důležitá je pregnantně

formulovaná výzkumná otázka. Ta v práci de facto chybí. Je škoda, že si autor

nevytkl cíl, který by překročil optiku pouhých popisů původního výzkumu.

Jako cíl práce najdeme formulace jako „ověřit výsledky předchozího výzkumu“

nebo „zmapovat“ situaci (v příloze na úvod scénáře rozhovoru). „Mapování“

sice může být výzkumnou volbou a tato volba není nijak neobvyklá, ale v práci

Michala Pavlíčka se také ukazuje jako ošidná. Na mnoha místech krouží

například kolem tématu nového otce, a také zapojení žen do výzkumu přineslo

poznatky jako je dvojice „výmluvy (muži) – omlouvání (ženy)“. Autor tyto

fenomény vnímá a dotýká se jich, ale chybí mu pro ně přesné konceptuální

vybavení.

Teoretická část mu je neposkytla, protože zde prostě chyběla výzkumná otázka,

pro niž by koncepty důsledněji hledal. Aby bylo jasnější, o čem mluvím, uvedu

příklad konceptualizace fenoménu nového otcovství, která byla výrazně

artikulována v sociologické literatuře USA od 70. let 20. století (LaRossa, Pleck

a další). Hovořilo se zde již tehdy o značném (1) napětí mezi „culture“ a

„conduct“ of fatherhood. S tím, že muži střední třídy v USA začínají přijímat

kulturu nového otce, ale mají problém ji skutečně promítat do svého chování.

V další rovině se tam pak reflektovaly (2) dopady na vztahy mezi partnery, kdy

partnerky uvěřily rétorice nového otcovství a muži jim zcela upřímně slibovali

rovnocennou účast, pečovali o děti však spíše zpočátku a pak se pomalu

„vytráceli“, což vedlo k napětí mezi partnery. Další, třetí tezí v této souvislosti,

pak byly (3) pocity viny na straně mužů. Celá věc pak byla (4) sledována i

z hlediska třídy: nový otec se zdál být kulturně spojen se střední třídou, zejména

intelektuální a uměleckou, a městem.

Byla by stačila podobně jednoduchá skupina konceptů, kostra, která by našemu

autorovi umožnila své popisné nálezy nejen takříkajíc „povýšit“ v analýze a

interpretaci, ale vůbec se na ně ptát, od počátku je sledovat. Výzkumná otázka

by pak mohla znít „Vnímají (zastávají) muži a ženy v Česku potřebu měnit roli

otce, a pokud ano, co pro to dělají?“. Michal Pavlíček se oněch tezí různě

dotýká, ale nedrží je pevně v rukou: například zmiňuje fenomén, že když už

čeští muži udělají aspoň něco, všichni je chválí, zatímco o pocitech viny není

příliš řeč. Dále vidíme, že ženy v našem vzorku vykazují značnou „komplicitu“

a výmluvy mužů berou za své, ale také ne zcela, ale právě sledovat případné

napětí by přineslo nový rozměr. Když už má autor ve vzorku ženy, byla to

příležitost více jejich výroky vytěžit pro skutečně genderovou analýzu.

Například to, že ženy v důsledku nerovné péče nemají takový prostor si s dětmi

hrát, je nejen nefér, ale zadělává to na další nefér věci z genderového pohledu,

jako např. to, že se na matky pohlíží jako na otravné či nudné. Nutno ale

podotknout, že autor ve své teoretické části nevytahuje dostatečně ani ty teze a

koncepty, které tam jsou, bylo by záhodno jednotlivé podkapitoly uzavřít jejich

shrnutím, stejně jako celou teoretickou část nějakým jejich přehledem.

Pokud jde o analýzu, stačí se podívat na názvy jejích podkapitol v obsahu,

abychom viděli, že nejsou výsledkem analýzy, ale že jsou to okruhy zkoumání.

Analýza by vyžadovala vytáhnout z materiálu sadu zajímavých fenoménů a na

jejich základě si klást další otázky. Abych byla spravedlivá, ty postřehy tam

jsou, ale jsou jakoby rozptýleny v záplavě textu. Jak v teoretické, tak

v analytické části, si musí čtenářstvo klíčové věci samo z textu lovit.

Teoretická část nadto obsahuje další koncepční vadu. Již první věta Úvodu mě

upřímně řečeno rozčílila: „Aktivní otcovství je fenomén, který se začal

objevovat v 70. letech …“ (odkaz na Dudovou) Nikde ani slovo, že je řeč o

západních společnostech a že u nás byl v té době trend spíš opačný, zvýšený

důraz na mateřství a takřka potlačování role otce. Teoretické části by mimořádně

prospělo, kdyby byla tehdejší divergence na obou stranách železné opony jasně

popsána, neboť se dle mého názoru dodnes promítá do situace u nás. Výzkumná

otázka pak mohla znít také takto: „Liší se fenomén nového (aktivního) otce u

nás od forem popsaných v západní literatuře?“ Nebo: „Existuje rozdíl mezi

konceptem nového otce a aktivního otce, a pokud ano, který převažuje v naší

společnosti?“ Tady již skončím – chtěla jsem upozornit, že je dobré chtít víc než

„mapovat“, že lze pak dospět k plastičtějšímu a zajímavějšímu poznání. Jedním

z hlavních závěrů předloženého výzkumu je, že „většina“ (dotazovaných) je

v zajetí „tradičních představ“ o rodině. S tím lze i souhlasit, ale neztrácíme

takovým závěrem přece jen ze zřetele všechny ty drobné posuny v myšlení a ta

možná skrytá či skrývaná napětí? Není cílem kvalitativního výzkumu překročit

právě ty zjednodušující sociologické teze?

Dále mám již jen drobné otázky: zda podle autora u otázky péče o děti může

hrát roli pohlaví dítěte – ve vzorku převažují chlapci. Proč pro své komunikační

partnery a partnerky používá označení „respondenti“. Jak ošetřil vzájemné

porovnávání výroků jednotlivých dvojic?

Tato práce se mi hodnotí těžko: mám za to, že cíle, které si autor dal, vrchovatě

splnil, že práce je ve svém vytčeném rámci nadmíru poctivá, a to, že mně

osobně „mapování“ nestačí, by patrně nebylo správné do hodnocení promítat.

Zároveň však trvám na výtkách, jež se týkají nerozlišování západního a českého

kontextu v teoriích a nízké zaměření na analytické koncepty, a slabší

abstrahující práce v analýze.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře, případně i výborně.

PhDr. Hana Havelková, PhD.

V Roztokách 15. 9. 2017